در دوره ناصری به دلیل مشکلات و دخالت‌های انگلیس در امور نواحی جنوب، ترتیب جدیدی برای اداره بنادر و جزایر جنوب در نظر گرفتند که مسئولیت اجرای آن به عهده امین‌السلطان، از نزدیکان و مشاور اصلی ناصرالدین شاه گذاشته شد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۹۶۴).

ناصرالدین شاه در سال ۱۲۹۹ هـ.ق / ۱۸۸۱ م. امین‌السلطان را به سمت وزیر دربار اعظم و خزانه و گمرک منصوب کرد، وی پس از انتصاب، به وزارت گمرک و خزانه درصدد اجرای ساختار جدیدی در بخش‌های اداری بنادر خلیج فارس برآمد. از آنجایی که در آن ایام بندر عباسی، بندر بوشهر و بندر لنگه تحت نظر حاکم فارس، مسعود میرزا ظل‌السلطان بود، عمده درآمدهای گمرکی این بنادر به حاکم فارس می‌رسید. امین‌السلطان پس از مشورت با ناصرالدین شاه او را متقاعد کرد تا سعدالملک را به امور گمرکی فارس و بنادر منصوب نماید. با موافقت شاه، حکومت و گمرک بنادر فارس به حسین قلی میرزا و برادرش سعدالملک واگذار شد و به نام حکومت بنادر و جزایر مستقل از حکومت فارس، قرار گرفت. بدین ترتیب حکومت بوشهر و لنگه و عباسی از فارس جدا شد تا حاکم جدید بتواند امور اداری آن نواحی را بدون دخالت مستقیم والی فارس انجام دهد (نظام‌السلطنه مافی، ۱۳۶۲: ۹۹).

پس از مرگ امین‌السلطان در سال ۱۳۰۰ هـ.ق / ۱۸۸۲ م. فرزندش میرزاعلی اصغرخان اتابک اعظم اقدامات او را دنبال کرد و در سال ۱۳۰۵ هـ.ق / ۱۸۸۷ م. تشکیلات اداری

خویش که یمن و حجاز بوده به سوی مناطق دیگر کوچیده‌اند. برخی از تاریخ‌نگاران کوچ اعراب به جنوب ایران را با کوچ آریایی‌ها به فلات ایران هم‌زمان می‌دانند (عزیزی، ۱۳۷۲: ۵). برخی دیگر از مورخان بر این باورند که اعراب از جمله قواسم، اصلشان از بین‌النهرین بوده و از قبیله عمالقه بودند که از بابل به مناطق دیگر از جمله شامات، حجاز، یمن، بحرین و عمان کوچ کردند.

از این رو، حکام این ناحیه قدرت بیشتری یافتند و از آن پس نفوذ خود را به نواحی اطراف از جمله جزایر خلیج فارس تنب بزرگ و کوچک بسط دادند (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۱۵۲). حکام این ناحیه از سادات بنی‌عباس و از شیوخ مورد احترام منطقه بودند که از سال ۱۱۳۷ هـ.ق / ۱۷۲۴ م. در صحنه سیاسی لارستان و نواحی پس‌کرانه‌ای بندرلنگه حضور فعال داشتند و در متون تاریخی از آنان به عنوان مشایخ بستک یاد شده است (حسینی فسایی، ۱۳۶۷: ۱۵۱۸). متن فرمانی از کریم‌خان زند به شیخ محمدخان بستکی در سال ۱۱۸۳ هـ.ق / ۱۷۶۵ م. موجود است که مقام بیگلریگی بنادر عباسی و نواحی مجاور آن به خان بستک واگذار شده است (سدیدالسلطنه کبابی، ۱۳۴۲: ۷۳۳).

تجارت بندرلنگه و نواحی وابسته به آن در نیمه دوم قرن دوازدهم قمری از رونق و شکوفایی بسیاری برخوردار شد و این دوران مصادف با حکمرانی مصطفی خان بستکی و ضابطی خلیفه بن سعید، رئیس طوایف قاسمی لنگه بود (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۹۶).

پس از مرگ شیخ خلیفه بن سعید از رؤسای قاسمی بندرلنگه میان فرزندان او درگیری و اختلاف شدیدی بروز کرد که موجبات ناامنی و نارضایتی مردم را فراهم آورد. در سال ۱۲۹۵ هـ.ق / ۱۸۷۷ م. شیخ یوسف بن محمد، علی بن خلیفه را به قتل رسانید و حکومت لنگه را بدست گرفت. نصیرالملک، والی فارس در ۱۲۹۶ هـ.ق / ۱۸۷۸ م. شیخ

قلمروشان با قواسم دائماً در حال جنگ و درگیری بودند و دشمن سنتی هم به شمار می‌رفتند. آنها در خلأ قدرت سیاسی بعد از نادرشاه به تحکیم مواضع خود پرداختند و با اتحاد و حمایت از امام مسقط، علیه قواسم درگیری‌هایی را به وجود می‌آوردند.

در زمان حاکمیت شیخ یوسف جزایر ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ مستقیماً زیر نظر او قرار داشت (همان: ۲۹۶).

حمایت‌های بی‌دریغ انگلستان از مشایخ عرب خلیج فارس و نارضایتی برخی از تجار و کسبه بنادر از ظلم و اجحاف شیوخ قاسمی لنگه، دولت ایران را بر آن داشت که سیاستی جدید در قبال بنادر دنبال کند. طراح اصلی این سیاست امین‌السلطان بود. در همین راستا در سال ۱۲۹۹ ه.ق / ۱۸۸۱ م. حکومت بندرلنگه از ولایت فارس جدا و ضمیمه اداره گمرکات شد (وقایع‌التفاهیه، ۱۳۶۲: ۱۵۲). حاکم قاسمی بندرلنگه به نام شیخ قضیب بن راشد به تحریک دولت انگلیس در صدد سرپیچی از احکام دولت ایران برآمد. احمدخان کبابی و ملک‌التجار با اطلاع از این حرکات در صدد دفع و اخراج حاکم قاسمی از لنگه برآمدند.

برخی از نویسندگان، اعراب هوله را از اعراب ایرانی ساکن بندرعباس و رأس بردستان می‌دانند (هاولی، ۱۳۷۷: ۵۳۹). کشمکش قدرت بین دو طایفه بنی‌معین و قواسم در دوره افشاری و گسترش ناامنی در محدوده نفوذ آنان باعث دخالت مستقیم والی فارس و ضابط بستک و بندرلنگه شد که نهایتاً به عقد قراردادی در سال ۱۱۶۹ ه.ق / ۱۷۵۵ م. میان شیوخ طوایف عرب منجر شد. در این قرارداد که عمدتاً با هدف آرام ساختن قواسم شکل گرفته بود، محدوده قدرت دیگر طوایف مشخص شد (وثوقی، ۱۳۸۴: ۳۲۸). این قبایل به دلیل هم‌جواری محدوده

۲. ۵ خوانین بلوچ

بلوچ‌ها از زمان صفویه به قصد جلوگیری از حمله افغان‌ها به جنوب شرقی ایران و مکران رانده شدند، چون شغل عمده آنها دامداری بود و بیلاق و قشلاق داشتند. در اواخر حکومت قاجار به دلیل کاهش نفوذ و استیلای حکومت مرکزی، خوانین بلوچ ظلم و ستم بسیاری در حق ساکنین روا داشتند تا جایی که دخالت مأموران دولتی به‌طور کلی از خاک مکران و بلوچستان قطع شده بود و دولت برای اخذ مالیات از آنها به خان‌های بانفوذ بلوچ متوسل شد. سرداران و خان‌های مزبور نیز از ضعف حکومت مرکزی استفاده کردند و به‌جای اینکه برای دولت کار کنند درصدد مستحکم کردن پایه‌های استقلال خود بودند. در سال ۱۳۲۵ هـ.ق/۱۹۰۷ م والی ایالت مکران به کرمان رفت و قوای دولتی و مرکزی حکومت در ایران‌شهر و بمپور را به بهرام‌خان بارکزیایی و سعیدخان بلیده‌ای واگذار کرد. هم‌زمان با شروع جنگ جهانی اول، بهرام‌خان بارکزیایی به بمپور وارد شد و اراضی این ناحیه را تصاحب کرد و در نتیجه آن یک سری درگیری‌های داخلی مکران را فراگرفت.

ظاهراً اولین مرکز قدرت این خاندان در مجموعه روستای بارکی، در محلی موسوم به لیلک بوده که در چهار فرسنگی جنوب شرق بندر بوشهر قرار داشت. در اواخر

سلطنت نادرشاه افشار (۱۱۴۸-۱۱۶۰ ق.) قدرت این خاندان فزونی گرفت و بر منطقه نفوذشان افزوده شد و این اقتدار تا سال ۱۳۲۴ هـ.ق/۱۹۰۶ م. که قدرت و حکومت تنگستانی‌ها به‌وسیله زائر خضرخان، از دستشان خارج شد ادامه داشت (فرشبندی، ۱۳۵۵: ۱۶۷).

۳. درگیری‌های قبایل: ظلم و اجحاف در حق مردم

برآیند کارکرد قبایل طی دو سده و تمایلات مرکزگرایی آنها اسباب نارضایتی شدید مردم و تجار بود.

او جدای از گندم، سایر احتیاجات مردم از قبیل روغن، گوسفند و یا برنج را بدون پرداخت عوارض گمرکی به بحرین و کویت فرستاده و به ازای آن اسلحه وارد می‌کرد. به واسطه فساد دستگاه‌های

در گزارشی دیگر از میرزا غلام‌حسین‌خان رئیس گمرک بنادر ثلاثه و دشتی در فاصله سال‌های ۱۳۲۱-۱۳۴۰ هـ.ق ۱۹۰۳-۱۹۲۲ م. آمده است که به واسطه حضور جمی‌ها که در نزدیکی این بنادر بودند، اداره گمرکات در فشار زیادی قرار داشت و چندین بار از دولت تقاضای کمک کرده بود که نتیجه‌ای حاصل نشد و به دلیل آنکه راه اداره از طریق خشکی به کلی مسدود و ناامن بود، امور گمرکات نیز مغشوش و بی‌نظم گردید.

رضاشاه بعد از به قدرت رسیدن، مسبب اصلی آشفتگی اوضاع گمرکات کشور را مستشاران بلژیکی و قوانین و تعرفه‌های آنان دانسته در نتیجه آنها را اخراج کرد و اداره گمرکات را به مأمورین ایرانی سپرد. با توجه به شرایط جدید، قوانین و تعرفه‌های گمرکی چندین بار تغییر کرد. طبق قانون جدیدی که در اردیبهشت ۱۳۱۵ ه.ش/ ۱۹۳۶ م. تدوین شد، مقرر گردید که نود درصد حقوق گمرکی از روی وزن کالا تدوین شود و این قانون تا سال ۱۳۲۰ ه.ش/ ۱۹۴۱ م. مأخذ وصول و عوارض گمرکی شد (فتحی، ۱۳۵۴: ۸۹-۹۰)؛ اما از آنجایی که دولت

و مخفی می‌شدند. آنها همه چیز را مفت برداشته و چیزی به کسی نمی‌دادند. اگر هم کسی مقاومت می‌کرد او را تا حد مرگ می‌زدند. از سال ۱۳۱۶ ه.ق / ۱۸۹۸ م. که ضابط بندرجاسک بود عده زیادی از مردم این حدود مهاجرت کردند و همه فراری شده بودند (همان: سند شماره ۲۱).

وضعیت جزایر هم به‌طور کلی بر همین منوال بود. در گزارشی از تجار جزیره قشم و میناب راجع به تعدیات بلوچ و بشاگردی چنین آمده است:

«تا به حال از طرف دولت هیچ توجه و مساعدتی به رفاه حال اهالی این حدود نشده بود.